罕政发〔2024〕6号[image: image1.jpg]

鄂尔多斯市东胜区罕台镇人民政府关于印发

《罕台镇2024年元宵节文化活动

实施方案》的通知

各村、社区，各办、中心、局，各驻镇单位：

为进一步做好2024年新春及元宵文化节系列活动，现将《罕台镇2024年元宵节文化活动实施方案》印发给你们，请遵照执行。

 鄂尔多斯市东胜区罕台镇人民政府
                        2024年2月7日
鄂尔多斯市东胜区罕台镇党政综合办公室         2024年2月7日

罕台镇2024年元宵节文化活动实施方案

为深入推进我镇文化事业繁荣发展，着力提升魅力罕台影响力，打造各具特色文化品牌，切实将社会主义核心价值观融入节庆文化，以高质量文化供给增强人民群众的获得感和幸福感，围绕镇党委、政府中心工作，聚焦建设“绒纺特色小镇、生态康养小镇、文旅休闲小镇、智慧活力小镇、民生幸福小镇”的工作思路和“政府主导、市场运作、节俭喜庆、全民参与、群众受益”的办节理念，举办罕台镇2024年元宵节文化活动。根据工作实际，制定如下方案。

一、指导思想
全面贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记考察内蒙古重要讲话精神，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚定文化自信，秉承“文化迎春、艺术为民”思想，坚持用明德引领风尚、以精品奉献人民，切实将社会主义核心价值观融入节庆文化，把党和政府的声音传遍千家万户，让辖区群众接受艺术熏陶，共享文化成果，以高质量文化供给增强人民群众的获得感和幸福感。

主办及承办单位

主办单位：罕台镇党委、政府

承办单位：罕台镇文化站、各村党支部、村委会，各社区党支部、居委会，各局、办、中心、罕台派出所、罕台市场监督管理所、园林所、交警大队。
三、活动时间及地点
时间：2024年2月23日--24日（正月十四、十五）
    地点：以罕台镇群众文化活动广场为主活动场地，联动镇综合文化服务中心（文化站）、各社区综合文化服务中心、各村文化室，方便群众就近参与各项文化活动。

四、活动内容

组织开展以“罕”你看秧歌、“罕”你猜灯谜、“罕”你品美食、“罕”你绕九曲、“罕”你看烟花等九大项元宵节系列活动。

五、相关要求
（一）提高认识。各村、社区、各办、中心、局要加强活动的组织、协调和领导，确保圆满完成各自承担的工作任务。镇纪委将对活动开展情况和工作落实情况进行不定期督查，通报批评工作不力、影响整体活动的组织和个人。

（二）加强宣传。要分阶段、按节点、有重点地推进各项活动的宣传，做到有条不紊、重点明确，掌握意识形态工作领导权和正确舆论导向。主动对接各大新闻媒体，通过动态报道、专题报道等方式加以宣传，吸引广大市民广泛关注和参与。

（三）务求实效。各村、社区、各办、中心、局要各负其责、各司其职、紧密配合，形成工作合力，要结合各自工作实际，制定专项活动方案，确保各项活动安全、有序进行，共同把罕台镇2024年“迎新年 贺新春 闹元宵”暨元宵文化节系列活动办出特色、办出水平、办成品牌。

附件：1.“罕”你闹元宵--罕台镇2024年元宵节文化活动安排表
	【“罕”你闹元宵】龙行龘龘 春到万家
罕台镇2024年元宵节文化活动安排表

	序号
	活动名称
	活动时间
	活动内容
	活动地点

	1
	【“罕”你看秧歌】“秧歌游园大拜年 红红火火闹元宵”秧歌展演活动
	2月23日（正月十四）10:00-11:00
14：00-15:00
2月24日（正月十五）
9:30-11:00
14:00-15:00
	举行秧歌、舞龙、萌趣玩偶龙等传统民俗展演
	镇群众文化活动广场（交流会场）

	2
	【“罕”你猜灯谜】“奋进新时代•共享幸福春”元宵灯谜会
	2月23日（正月十四）15:00
2月24日（正月十五）16:00
17:00
	千条灯谜走廊及龙年打卡拍照花灯等，浓浓的节日气氛，欢迎广大群众踊跃竞猜领取礼品
	镇群众文化活动广场（交流会场）

	3
	【“罕”你品美食】“传承多彩文化•畅享美好生活”民俗文化美食系列活动
	2月23日（正月十四）
2月24日（正月十五）
	设置15个左右美食和农副产品展销展位
	镇群众文化活动广场（交流会场）

	4
	【“罕”你绕九曲】助力乡村振兴“绕九曲•祈旺福”九曲黄河阵新春灯游会
	2月23日（正月十四）、2月24日（正月十五）
	开展九曲黄河镇传统民俗文化活动，寄托美好期盼
	镇群众文化活动广场（交流会场）

	5
	【“罕”你免费吃汤圆】全民吃汤圆、鸡蛋，品黄酒、奶茶活动
	2月23日（正月十四）16:00
2月24日（正月十五）
10:30-11:30
15:00-18:30
	全民欢聚吃汤圆、鸡蛋、喝奶茶等，让村居民体验传统元宵等小吃的魅力
	镇群众文化活动广场（交流会场）

	6
	【“罕”你看烟花】“魅力罕台•炫彩绽放”元宵创意灯光焰火秀
	2月24日（正月十五）20:00-20:30
	引进音乐焰火，设计展示新颖的焰火秀表演，与文艺演出、周边道路的亮化形成互动，烘托节日氛围
	镇群众文化活动广场（交流会场）

	7
	【“罕”你来阅读】“书香伴你过大年”草原书屋新春读书分享主题活动
	2月22日（正月十三）15：00
	组织开展读书分享主题活动，让全民阅读走进节日、融入百姓生活，展现我镇村居民“多读书、读好书、好读书”的良好风尚，让村居民进一步了解中国传统民风民俗，在书香中品味传统节日的魅力
	罕台镇草原书屋中心书房（田园社区二楼）

	8
	【“罕”你看演出】“同心筑梦 魅力罕台”元宵节专场文艺汇演
	2月23日（正月十四）15:00-17：00；
2月24日（正月十五）15:00-17：00、18:30-20:00
	精选传统戏曲节目（二人台）和一系列精彩的文艺演出，为广大村居民献上一场精彩的文艺汇演
	镇群众文化活动广场（交流会场）百姓大舞台

	9
	【“罕”你来义诊】“浓情元宵 温情义诊”元宵节义诊活动
	2月23日（正月十四）15:00
2月24日（正月十五）15:00
	在元宵佳节，罕台中心卫生院的医务人员进行健康义诊活动，向村居民群众送上健康关爱与温暖
	镇群众文化活动广场（交流会场）

	10
	【“罕”你闹元宵】“金龙欢喜闹元宵，和谐邻里一家亲”元宵节活动
	2月23日（正月十四）、2月24日（正月十五）
	罕台镇各村、社区开展煮汤圆、送汤圆、猜灯谜、文体趣味比赛等丰富多彩的元宵节系列活动
	各村社区党群服务中心